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अजधसचूना  

 नई ददल्ली, 21 माचड, 2020 

स.ं 10/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 193(अ).—सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) (इसे इसमें 

इसके पश् चात ्उ‍ त अजधजनयम कहा गया ह)) क  धारा 148 द्वारा प्रदत् त िज‍ तयक का प्रयोग करत ेएए, पररषद क  

जसफाररिक पर, उन व् यज‍ तयक को, जजनके कारबार का मूल स्ट् थान या कारबार का स्ट् थान 26 जनिरी, 2020 तक 

तत् कालीन संघ रा‍ यक्षेत्र दमन और दीि या तत् कालीन संघ रा‍ यक्षेत्र दादरा और नागर हिेली था; और 27 जनिरी, 

2020 के बाद से दमन और दीि तथा दादरा और नागर हिेली संघ रा‍ यक्षेत्र में जिलीन ए  ह), ऐसे व् यज‍ तयक के 

िगड, उन बातक के जसिाय जजनको ऐसे अजधक्रमण से पूिड दकया गया ह) या करन ेका लोप दकया गया ह), नीचे यथा 

उजल् लजखत 31 मई, 2020 तक (इसे इसमें इसके पश् चात् संक्रमण तारीख कहा गया ह)) जन‍ नजलजखत जििेष प्रदक्रया 

का पालन करेंगे ।  

2.  उ‍ त रजजस्ट् रीकृत व् यज‍ त, - 

(i)  जनिरी, 2020 और फरिरी, 2020 माह के जलए उ‍ त अजधजनयम के दकसी भी उपबंधक के 

उदे्दश् यक के जलए उ‍ त अजधजनयम क  धारा 2 के उपखंड (106) के अनुसार कर अिजध अजभजनजश् चत करेंग,े 

जो जन‍ नानुसार ह) :- 

(क) जनिरी, 2020 : 1 जनिरी, 2020 से 25 जनिरी, 2020;  

(ख) फरिरी, 2020 : 26 जनिरी, 2020 से 29 फरिरी, 2020; 
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(ii) बीजकक या ऐसे अन् य दस्ट् तािेजक में प्रभाररत कर क  जिजिजट ियक का जिचार दकए जबना, उ‍ त 

अजधजनयम  क  धारा 39 के अधीन जििरणी में समुजचत लाग ूकर का संदाय 26 जनिरी, 2020 से संक्रमण 

तारीख तक दकया जाएगा ; 

(iii) जो 25 जनिरी, 2019 तक तत् काजलक संघ रा‍ यक्षेत्र दमन और दीि और तत् काजलक संघ रा‍ यक्षेत्र 

दादरा और नगर हिेली में माल और सेिा कर पहचान संख यांक (जीएसिी ईएन) में रजजस्ट् रीकृत ह , उनको 

तत् कालीन संघ रा‍ यक्षेत्र दमन और दीि में रजजस्ट् रीकृत माल और सेिा कर पहचान संख यांक 

(जीएसिी ईएन) जनिरी, 2020 के जलए जििरणी भरने के पश् चात ् जनिेि कर प्रत् यय ( ईिीसी) का 

अजतिेष रजजस्ट् रीकृत माल और सेिा कर पहचान संख यांक (जीएसिी ईएन) से नए संघ रा‍ यक्षेत्र दमन 

और दीि तथा दादरा और नागरा हिेली में नीचे दी गई जन‍ नजलजखत प्रदक्रया द्वारा अंतरण का जिकल् प 

होगा :-  

(क) उ‍ त व् यज‍ तयक का िगड नए रजजस्ट् रीकरण को प्रा् त करने के एक मास के भीतर  ईिीसी के 

अंतरण के संबंध में अंतरक और अंतररती के अजधकाररता कर अजधकारी को सूचना दगेा;  

(ख) संक्रमण तारीख के तरंुत पूिड कर अिजध के जलए तत्कालीन संघ रा‍यक्षेत्र दमन और दीि में 

जििरणी को भरन े के बाद इल)‍राजनक प्रत्यय खात ेमें अजतिेष के  धार पर जनिेि कर 

प्रत्यय ( ईिीसी) को अतंररत दकया जाएगा; 

(ग) जनिेि कर प्रत्यय ( ईिीसी) का अंतरण, संक्रमण तारीख के तरंुत पूिड कर अिजध के जलए 

उक्त अजधजनयम क  धारा 39 के अधीन जििरणी के माध्यम से कायाडजन्ित दकया जाएगा 

और अंतरक जीएसिी ईएन प्ररूप जीएसिी र-3ख के सारणी 4(ख) (2) में अपन े

इल)‍राजनक प्रत्यय खाता से उक्त जनिेि कर प्रत्यय ( ईिीसी) में जमा करेगा और अंतररती 

जीएसिी ईएन प्ररूप जीएसिी र–3ख के सारणी 4(क)(5) में अपने इल)‍राजनक प्रत्यय 

खाता में जनिेि कर प्रत्यय ( ईिीसी) के बराबर रकम जमा करेगा ।  

3.  उक्त व्यजक्तयक के िगड इल)‍राजनक प्रत्यय खाते में संघ रा‍यक्षेत्र करक का अजतिेष इल)‍राजनक प्रत्यय खाता 

में संघ रा‍यक्षेत्र कर के अजतिषे के रूप में अतंररत करेंग,े जजनके कारबार का मलू स्ट्थान 25 जनिरी, 2020 क  

तारीख तक दमन और दीि संघ रा‍यक्षेत्र में  ता ह) । 

[फा. सं. 20/06/03/2020–जीएसिी] 

प्रमोद कुमार, जनदेिक 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 21st March, 2020 

No. 10/2020–Central Tax 

G.S.R. 193(E).—In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred to as the said Act), the Government, on the 

recommendations of the Council, hereby notifies those persons whose principal place of business or 

place of business was in the erstwhile Union territory of Daman and Diu or in the erstwhile Union 

territory of Dadra and Nagar Haveli till the 26
th
 day of January, 2020; and is in the merged Union 

territory of Daman and Diu and Dadra and Nagar Haveli from the 27
th
 day of January, 2020 onwards, 

as the class of persons who shall, except as respects things done or omitted to be done before the 

notification, follow the following special procedure till the 31
st
 day of May, 2020 (hereinafter referred 

to as the transition date) as mentioned below. 
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2. The said registered person shall,- 

(i) ascertain  the  tax  period  as  per  sub-clause  (106)  of  section  2  of  the  said  Act  for  the 

purposes  of  any  of  the  provisions  of  the  said  Act for the  month  of  January,  2020 and 

February, 2020 as below:- 

(a) January, 2020: 1
st
 January, 2020 to 25

th
 January, 2020; 

(b) February, 2020: 26
th
 January, 2020 to 29

th
 February, 2020; 

(ii) irrespective of the particulars of tax charged in the invoices, or in other like documents, raised 

from the 26
th
 January, 2020 till the transition date, pay the appropriate  applicable tax in the 

return under section 39 of the said Act; 

(iii)  who have registered Goods  and Services  Tax  Identification  Number (GSTIN) in the 

erstwhile Union territory of Daman and Diu and the erstwhile Union territory of Dadra and 

Nagar Haveli till the 25
th
 day of January, 2019 have  an  option  to  transfer  the balance of 

input  tax  credit (ITC) after the filing of the return for January, 2020, from  the  registered 

Goods  and Services  Tax  Identification  Number (GSTIN) in the erstwhile Union territory of 

Daman and Diu to the registered GSTIN in the new Union territory of Daman and Diu and 

Dadra and Nagar Haveli by  following the procedure as below:- 

(a) the  said  class  of  persons  shall  intimate  the  jurisdictional  tax  officer of  the 

transferor  and  the  transferee regarding  the  transfer  of  ITC, within one  month  of 

obtaining new registration; 

(b) the  ITC  shall  be  transferred  on  the basis  of  the balance in the electronic credit 

ledger upon filing of the return in the erstwhile Union territory of Daman and Diu, for 

the tax period immediately before the transition date; 

(c) the transfer of ITC shall be carried out through the return  under  section  39  of  the  

said  Act for the tax period  immediately before the  transition date and the transferor 

GSTIN shall debit the said ITC from its electronic credit  ledger in  Table  4(B)(2)  of 

FORM  GSTR-3B and  the  transferee  GSTIN shall credit the equal amount of ITC 

in its electronic credit ledger in Table 4(A)(5) of FORM GSTR-3B. 

3. The balance  of  Union territory taxes  in  electronic  credit  ledger  of  the said class  of persons,  

whose principal  place  of  business  lies  in  the  Union  territory  of  Daman and Diu, as on the   

25
th
 day of January, 2020, shall be transferred as balance of Union territory tax in the electronic credit 

ledger. 

[F. No. 20/06/03/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

अजधसचूना  

 नई ददल्ली, 21 माचड, 2020 

स.ं 11/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 194(अ).—सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (2017 का 12) (जजसे 

इसमें इसके पश्चात् उक्त जनयम कहा गया ह)) क  धारा 148  द्वारा प्रदत्त िजक्तयक का प्रयोग करत ेएए, 

पररषद क  जसफाररिक पर, उन रजजस्ट्रीकृत व्यजक्तयक (जजन्हें इसमें इसके पश्चात ् तत्कालीन रजजस्ट्रीकृत 

व्यजक्त कहा गया ह)) को, जो ददिाला और िोधन अक्षमता संजहता, 2016 (2016 का 31) के उपबंधक के 

अधीन जनगजमत ऋणी ह , जो जनगजमत ददिाला संबंधी समाधान प्रदक्रया से गुजर रह ेह  और जजनका कायड 

प्रबंध, अंतररम समाधान िृजत्तकक ( ई रपी) या समाधान िृजत्तकक ( रपी) द्वारा दकया जा रहा हो, ऐस े

व्यजक्तयक के िगड के रूप में                      ई रपी/ रपी क  जनयुजक्त क  तारीख से जनगजमत 

ददिाला संबंधी समाधान प्रदक्रया पूरी होने तक िे नीचे यथाउजल्लजखत अनुितव जििेष प्रदक्रया का 

अनुपालन करेंगे । 
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2.  रजजस्ट्रीकरण.- ऐसे व्यजक्तयक के उक्त िगड को,  ई रपी/ रपी क  जनयुजक्त क  तारीख से प्रभािी 

जनगजमत ऋणी के सुजभन्न व्यजक्त के रूप में माना जाएगा और प्रत्येक रा‍यक और संघ रा‍य क्षेत्रक में जहा ंिह 

जनगजमत ऋणी           ,  ई  र पी/  र पी क  जनयुजक्त के तीस ददन         नया रजजस्ट्रीकरण 

(जजसे इसमें इसके पश्चात् नया रजजस्ट्रीकरण कहा गया ह)) कराने के जलए उत्तरदायी होगा : 

 परंतु ऐसी दिा में, जहां  ई रपी/ रपी क  इस अजधसचूना क  तारीख से पूिड जनयुजक्त क  गई ह) 

िहां िह  ई  र पी/  र पी इस अजधसूचना के       से तीस ददन के भीतर रजजस्ट्रीकरण कराएगा । 

जो  ई रपी/ रपी क  जनयुजक्त क  तारीख               I 

3.  जििरणी.- ऐसे व्यजक्तयक का उक्त िगड, रजजस्ट्रीकरण प्राप्त करने के पश्चात् उस तारीख से, जजसको िह 

रजजस्ट्रीकरण के जलए         हो गया ह), से उस तारीख, जजसको रजजस्ट्रीकरण प्रदान दकया गया ह), तक 

उक्त अजधजनयम क  धारा 40क के अधीन पहली जििरणी फाइल करेगा। 

4.  इनपिु का प्रत्यय.- (1)  ई रपी/ रपी क  जनयुजक्त से व्यजक्तयक का उक्त िगड,       कक प        

तत्कालीन    ए     आई ए  प                         आप             ,      ए उक्त अजधजनयम 

क  धारा 16 क  उपधारा (4) के उपबंधक और केन्द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जजसे इसमें इसके 

पश्चात् उक्त जनयम कहा गया ह)) उक्त अजधजनयम के अध्याय 5 के उपबंधक और तद्धीन बनाए गए जनयमक के 

    , के जनयम 36 के उपजनयम (4) के जसिाय,       उसक  प्रथम जििरणी में इनपुि कर प्रत्यय 

उपभोग करने का पात्र होगा। 

(2)  ऐसे रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त        ,  उक्त       ,  ई रपी/ रपी क  जनयुजक्त क   तारीख से उस 

अिजध के जलए जो इस अजधसूचना में यथापेजक्षत रजजस्ट्रीकरण क  तारीख    या इस अजधसूचना के 

      क  तारीख से तीस ददन के भीतर, इसमें से जो भी पूिडत्तर हो,    प    रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त के    ए  

   आई ए  द्वारा जारी बीजकक प  आप             , उक्त अजधजनयम के अध्याय 5 के उपबंधक और तद्धीन 

बनाए गए जनयमक के उपबंधक के     , उक्त जनयमक के जनयम 36 के उपजनयम (4) के उपबंधक के जसिाय, 

इनपुि कर प्रत्यय का उपभोग करने के जलए पात्र होगा । 

 5.  इस अजधसूचना के जनबंधनानुसार  ई रपी/ रपी क  जनयुजक्त क  तारीख से रजजस्ट्रीकरण क  

तारीख तक जिद्यमान रजजस्ट्रीकरण में  ई रपी/ रपी द्वारा रोकड़ खाता में जनक्षेजपत कोई रकम 

तत्कालीन रजजस्ट्रीकरण में प्रजतदाय के जलए उपलब्ध होगी। 

स्ट्पष्टीकरण.- इस अजधसूचना के प्रयोजनक के जलए “जनगजमत ऋणी”, “जनगजमत ददिाला समाधान िृजत्तक” 

“अंतररम समाधान िृजत्तक” और “समाधान िृजत्तक” के िहीं अथड हकगे, जो ददिाला और िोधन अक्षमता 

संजहता, 2016 (2016 का 31) में उनके ह  । 

[फा. सं. 20/06/03/2020–जीएसिी] 

प्रमोद कुमार, जनदेिक 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 21st March, 2020 

No. 11/2020–Central Tax 

G.S.R. 194(E).—In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred to as the said Act), the Government, on the 

recommendations of the Council, hereby notifies those registered persons (hereinafter referred to as 

the erstwhile registered person), who are corporate debtors under the provisions of the Insolvency and 

Bankruptcy Code, 2016 (31 of 2016), undergoing the corporate insolvency resolution process and the 

management of whose affairs are being undertaken by interim resolution professionals (IRP) or 

resolution professionals (RP), as the class of persons who shall follow the following special 

procedure, from the date of the appointment of the IRP/RP till the period they undergo the corporate 

insolvency resolution process, as mentioned below.  

2. Registration.- The said class of persons shall, with effect from the date of appointment of IRP / 

RP, be treated as a distinct person of the corporate debtor, and shall be liable to take a new registration 
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(hereinafter referred to as the new registration)in each of the States or Union territories where the 
corporate debtor was registered earlier, within thirty days of the appointment of the IRP/RP: 

Provided that in cases where the IRP/RP has been appointed prior to the date of this 

notification, he shall take registration within thirty days from the commencement of this notification, 
with effect from date of his appointment as IRP/RP. 

3. Return.- The said class of persons shall, after obtaining registration file the first return under 

section 40 of the said Act, from the date on which he becomes liable to registration till the date on 

which registration has been granted. 

4. Input tax credit.-(1)The said class of persons shall, in his first return, be eligible to avail input tax 

credit on invoices covering the supplies of goods or services or both, received since his appointment 

as IRP/RP but bearing the GSTIN of the erstwhile registered person, subject to the conditions of 

Chapter V of the said Act and the rules made thereunder, except the provisions of sub-section (4) of 

section 16 of the said Act and sub-rule (4) of rule 36 of the Central Goods and Service Tax Rules, 

2017 (hereinafter referred to as the said rules). 

(2) Registered persons who are receiving supplies from the said class of persons shall, for the period 

from the date of appointment of IRP / RP till the date of registration as required in this  notification or 

thirty days from the date of this notification, whichever is earlier, be eligible to avail input tax credit 

on invoices issued using the GSTIN of the erstwhile registered person, subject to the conditions of 

Chapter V of the said Act and the rules made thereunder, except the provisions of sub-rule (4) of rule 

36 of the said rules. 

 (5) Any amount deposited in the cash ledger by the IRP/RP, in the existing registration, from the date 

of appointment of IRP/RP to the date of registration in terms of this notification shall be available for 
refund to the erstwhile registration. 

Explanation.- For the purposes of this notification, the terms ―corporate debtor‖, ―corporate 

insolvency resolution professional‖, ―interim resolution professional‖ and ―resolution professional‖ 

shall have the same meaning as assigned to them in the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016 (31 of 

2016). 

[F. No. 20/06/03/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

अजधसचूना  

 नई ददल्ली, 21 माचड, 2020 

स.ं 12/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 195(अ).—कें द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) क  

धारा 148 द्वारा प्रदत् त िज‍ तयक का प्रयोग करते एए, पररषद ्क  जसफाररिक पर भारत सरकार के जित् त मंत्रालय 

(राजस्ट् ि जिभाग) में, अजधसूचना सं. 21/2019-कें द्रीय कर, तारीख 23 अप्र)ल, 2019 को भारत के राजपत्र, 

असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में संख यांक सा.का.जन. 322 (अ), तारीख 23 अप्र)ल, 2019 द्वारा प्रकाजित 

दकया गया था, का जन‍ नजलजखत संिोधन करती ह), अथाडत् :-  

उ‍ त अजधसूचना के प)रा 2 में, जन‍ नजलजखत परंतुक अंत:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, अथाडत् :-  

 “परंत ुउ‍ त व् यज‍ तयक को, जो प्ररूप जीएसिी सीएमपी-08 में स्ट् िजनधाडररत कर के संदाय के ब् यौरे से यु‍ त 

जििरण देन े के स्ट् थान पर जित् तीय िषड 2019-2020 में कर अिजधयक के जलए कें द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 

2017 (जजसे इसमें इसके पश् चात् उ‍ त जनयम कहा गया ह)) के अधीन प्ररूप जीएसिी र-3ख में जििरणी ददया ह), 

ऐसे करदाता जित् तीय िषड 2019-2020 के सभी कर अिजधयक के जलए उ‍ त जनयमक के प्ररूप जीएसिी र-1 में मालक 

या सेिाओं या दोनक क  जािक पूर्तत    जििरण या प्ररूप जीएसिी सीएमपी-08 में स्ट् िजनधाडररत कर के        के 

ब् यौरे से यु‍ त जििरण देन ेक   िश् यकता नहीं होगी ।” 

[फा. सं. 20/06/03/2020–जीएसिी] 

प्रमोद कुमार, जनदेिक 
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रि् पण : मूल अजधसूचना सं. 21/2019 – कें द्रीय कर, तारीख 23 अप्र)ल, 2019 भारत के राजपत्र, असाधारण, 

भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में संख यांक सा.का.जन. 322 (अ), तारीख 23 अप्र)ल, 2019 द्वारा प्रकाजित 

दकया गया था । 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 21st March, 2020 

No. 12/2020–Central Tax 

G.S.R. 195(E).—In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the 

Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 21/2019- Central Tax, dated the 23
rd

 April, 2019, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number 

G.S.R. 322(E), dated the 23
rd

 April, 2019, namely:–   

In the said notification, in paragraph 2, the following proviso shall be inserted, namely: – 

―Provided that the said persons who have, instead of furnishing the statement containing the 

details of payment of self-assessed tax in FORM GST CMP-08 have furnished a return in FORM 

GSTR-3B under the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 

rules) for the tax periods in the financial year 2019-20, suchtaxpayers shall not be required to furnish 

the statement in outward supply of goods or services or both in FORM GSTR-1 of the said rules or 

the statement containing the details of payment of self-assessed tax in FORM GST CMP-08 for all 

the tax periods in the financial year 2019-20.‖ 

[F. No. 20/06/03/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

Note : The principal notification number 21/2019–Central Tax, dated the 23rd April, 2019, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

number G.S.R. 322(E), dated the 23rd April, 2019. 

 

अजधसचूना  

 नई ददल्ली, 21 माचड, 2020 

स.ं 13/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 196(अ).—सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जजसे इसमें इसके पश्चात ्उक्त 

जनयम कहा गया ह)) के जनयम 48 के उपजनयम (4) द्वारा प्रदत्त िजक्तयक का प्रयोग करते एए, पररषद ्क  जसफाररि 

पर और भारत सरकार के जित्त मंत्रालय, राजस्ट्ि जिभाग क  अजधसूचना सं. 70/2019-कें द्रीय कर, तारीख  

13 ददस‍बर, 2019, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सा.का.जन. सं. 926(अ), 

तारीख 13 ददस‍बर, 2019 को प्रकाजित क  गई थी, को उन बातक के जसिाय अजधक्रांत करते एए, जजन्हें ऐसे 

अजधक्रमण से पूिड दकया गया ह) या करने का लोप दकया गया ह), ऐसे रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त, उन से जभन्न जो उक्त जनयमक 

के जनयम 54 के उपजनयम (2), उपजनयम (3), उपजनयम (4) और उपजनयम (4क) में जिजनर्ददष्ट ह , को एक 

रजजस्ट्रीकृत िगड के व्यजक्त के रूप में अजधसूजचत करती ह), जजनका दकसी जित्तीय िषड में कुल  ितड एक सौ करोड़ 

रूपए से अजधक ह), जो दकसी रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त को  माल या सेिा या दोनक क  प्रदाय के संबंध में उक्त जनयमक के 

जनयम 48 के उपजनयम (4) के  जनबंधनानुसार बीजक और अन्य जिजहत दस्ट्तािेज त)यार करेंग े ।  

2. यह अजधसूचना 1 अकू्तबर, 2020 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 20/06/03/2020–जीएसिी] 

प्रमोद कुमार, जनदेिक 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 21st March, 2020 

No. 13/2020–Central Tax 

G.S.R. 196(E).—In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) of rule 48 of the Central 

Goods and Services Tax Rules, 2017(hereinafter referred as said rules), the Government on the 

recommendations of the Council, and in supersession of the notification of the Government of India in 

the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 70/2019 – Central Tax, dated the 13th 

December, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) 

vide number G.S.R. 926 (E), dated the 13th December, 2019, except as respects things done or 

omitted to be done before such supersession, hereby notifies registered person, other than those 

referred to in sub-rules (2), (3), (4) and (4A) of rule 54 of the said rules, whose aggregate turnover in a 

financial year exceeds one hundred crore rupees, as a class of registered person who shall prepare 

invoice and other prescribed documents, in terms of sub-rule (4) of rule 48 of the said rules in respect 

of supply of goods or services or both to a registered person.  

2.        This notification shall come into force from the 1
st
 October, 2020. 

[F. No. 20/06/03/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

 

अजधसचूना  

 नई ददल्ली, 21 माचड, 2020 

स.ं 14/2020-कें द्रीय कर 

सा.का.जन. 197(अ).—सरकार, केन्द्रीय माल और सेिा कर जनयम, 2017 (जजसे इसमें इसके पश्चात,् उक्त 

जनयम कहा गया ह)) के जनयम 46  के छठे परंतुक द्वारा प्रदत्त िजक्तयक का प्रयोग करते एए, पररषद ्क  जसफाररिक पर 

और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सं. सा.का.जन. 928 (अ), तारीख 13 ददसंबर, 

2019 द्वारा प्रकाजित भारत सरकार के जित्त मंत्रालय, राजस्ट्ि जिभाग क  अजधसूचना सं. 72/2019-केन्द्रीय कर, 

तारीख 13 ददसंबर, 2019 को, उन बातक के जसिाय अजधक्रांत करते एए, जजन्हें ऐसे अजधक्रमण से पहल ेदकया गया ह) 

या करन ेका लोप दकया गया ह), अजधसूजचत करती ह) दक यदद दकसी रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त, उक्त जनयमक के जनयम 54 के 

उपजनयम (2), (3), (4) और (4क) में जनर्ददष्ट रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त  और एक कृत माल और सेिा कर अजधजनयम, 

2017 क  धारा 14 में जनर्ददष्ट रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त  से जभन्न, क  एक जित्तीय िषड में  ितड पांच सौ करोड़ रुपए से 

अजधक हो तो उसके द्वारा दकसी अरजजस्ट्रीकृत व्यजक्त (जजसे इसमें इसके पश्चात् बी2सी कहा गया ह)) को जारी बीजक 

पर गत्यात्मक त्िररत प्रत्युत्तर (‍यू  र) कोड होगा : 

 परंत ु जहां ऐसा रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त दकसी जऺडजजिल जडस्ट््ल े के माध्यम से प्रापक को गत्यात्मक त्िररत 

प्रजतउत्तर (‍यू  र) कोड उपलब्ध कराता ह), जजस गत्यात्मक तिररत प्रजतउत्तर में भुगतान का प्रजतसंदभड अंतर्तिष्ट ह), 

ऐसे रजजस्ट्रीकृत व्यजक्त द्वारा जारी ऐसा बी2सी बीजक, को गत्यात्मक त्िररत प्रजतउत्तर रखने िाला समझा जाएगा । 

2.  यह अजधसूचना 1 अकू्तबर, 2020 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 20/06/03/2020–जीएसिी] 

प्रमोद कुमार, जनदेिक 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 21st March, 2020 

No. 14/2020–Central Tax 

G.S.R. 197(E).—In exercise of the powers conferred by the sixth proviso to rule 46 of the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), the 

Government, on the recommendations of the Council, and in supersession of the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 72/2019 – Central Tax, 

dated the 13
th
 December, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i) vide number G.S.R 928(E), dated the 13
th
 December, 2019, except as respects things 

done or omitted to be done before such supersession, hereby notifies that an invoice issued by a 

registered person, whose aggregate turnover in a financial year exceeds five hundred crore rupees, 

other than those referred to in sub-rules (2), (3), (4) and (4A) of rule 54 of said rules, and registered 

person referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017, to an 

unregistered person (hereinafter referred to as B2C invoice), shall have Dynamic Quick Response 

(QR) code: 

Provided that where such registered person makes a Dynamic Quick Response (QR) code 

available to the recipient through a digital display, such B2C invoice issued by such registered person 

containing cross-reference of the payment using a Dynamic Quick Response (QR) code, shall be 

deemed to be having Quick Response (QR) code. 

2.      This notification shall come into force from the 1st day of October, 2020. 

[F. No. 20/06/03/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 
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